
DŽBÁNKY 
Synonyma: Džbánek. 
Výskyt: v okolí Vápenic a Svatého Štěpána. 
Tvar: široce hruškovitý až baňatý, hrdlo se pravidelně 

souměrně zužuje. Plod je nejširší v dolní třetině. 
Velikost: střední, výška 62 mm, šířka mezi 42-45 mm. 

Hmotnost kolem 50-60 gramů . 

Stopka: středně silná, dlouhá až 53 mm, žlutozelená, 
později světle hnědne . Většinou je kolmo postave
ná a v horní třetině se mírně ohýbá. Ze stopečné 
jamky vyrůstá přes drobný zával nebo dužnaté 
prstence. 

Kalich: menší, s lámavými, dlouhými, šedě plstnatými 
ušty, někdy jsou položené do pravidelné hvězdy. 

Jamka je mělká, nebo středně hluboká a široká, ob-
kališí mírně hrbolaté. 

Slupka: pevná, středně silná, lámavá. Základní barva 

hrušně 

je světle zelenavě žlutá, je citlivá na poškození otlačením, rány však dobře zasychají a ne
hnijí. 

Dužnina: bílá, středně tuhá, někdy máslovitá, chuť je průměrná. 
Zralost: nastupuje od poloviny do konce srpna. 
Poznámka: Plody málo hnijí, rychle hniličí. Odrůda se používá na sušení, do kvasu jen výji

mečně. Oproti jiným typům hrušek lidově označovaných "džbánek" je tvar málo baňatý, 
spíše je vyšší. Vytváří velké stromy, které se dožívají vysokého stáří. Popisované plody 
pochází asi z 200 let starého stromu. 

~I : ·:t 
173 

TETERA, Václav a kol. Ovoce Bílých Karpat. 1. vyd. 
Veselí nad Moravou: ZO ČSOP Bílé Karpaty, 2006. 




